鳥取市手数料条例の一部を改正する条例をここに公布する。

  令和７年６月３０日

                    鳥取市長 深 澤 義 彦

鳥取市条例第３５号

   鳥取市手数料条例の一部を改正する条例

 鳥取市手数料条例（平成１２年鳥取市条例第１１号）の一部を次のように改正する。

別表第１の１０５の項中「５，０００円」を「９，０００円（建築物のエネルギー

消費性能の向上等に関する法律（平成２７年法律第５３号。以下「建築物省エネ法」

という。）第１１条第６項の適合性判定通知書又はその写しの提出がない場合（建築

物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律施行規則（平成２８年国土交通省令第

５号）第２条第１項第１号に該当する場合に限る。以下「仕様基準により評価する場

合」という。）であって、当該建築物が一戸建ての住宅のときは１件につき２２，０

００円、一戸建ての住宅以外のときは１件につき３４，０００円）」に、「９，００

０円」を「１９，０００円（仕様基準により評価する場合であって、当該建築物が一

戸建ての住宅のときは１件につき３２，０００円、一戸建ての住宅以外のときは１件

につき４３，０００円）」に、「１４，０００円」を「２８，０００円（仕様基準に

より評価する場合であって、当該建築物が一戸建ての住宅のときは１件につき４１，

０００円、一戸建ての住宅以外のときは１件につき５２，０００円）」に、「２００

平方メートルを超え５００平方メートル以内のもの」を「２００平方メートルを超え

３００平方メートル以内のもの」に、「１９，０００円」を「３４，０００円（仕様

基準により評価する場合であって、当該建築物が一戸建ての住宅のときは１件につき

４８，０００円、一戸建ての住宅以外のときは１件につき５８，０００円）」に、「５

００平方メートルを超え１，０００平方メートル以内のもの」を「３００平方メート

ルを超え１，０００平方メートル以内のもの」に、「３４，０００円」を「６３，０

００円（仕様基準により評価する場合であって、当該建築物が一戸建ての住宅のとき

は１件につき７７，０００円、一戸建ての住宅以外のときは１件につき１０１，００

０円）」に、「４８，０００円」を「１１１，０００円（仕様基準により評価する場

合であって、当該建築物が一戸建ての住宅のときは１件につき１２６，０００円、一

戸建ての住宅以外のときは１件につき１５０，０００円）」に、「１４０，０００円」

を「２０５，０００円（仕様基準により評価する場合であって、当該建築物が一戸建

ての住宅のときは１件につき２２０，０００円、一戸建ての住宅以外のときは１件に

つき２８４，０００円）」に、「２４０，０００円」を「３６８，０００円（仕様基

準により評価する場合であって、当該建築物が一戸建ての住宅のときは１件につき３

８２，０００円、一戸建ての住宅以外のときは１件につき４４７，０００円）」に、

「４６０，０００円」を「６９４，０００円（仕様基準により評価する場合であって、

当該建築物が一戸建ての住宅のときは１件につき７０８，０００円、一戸建ての住宅

以外のときは１件につき８５２，０００円）」に改め、同表１０６の項中「９，００

０円」を「２４，０００円」に、「５，０００円」を「１１，０００円」に改め、同

表１０７の項中「８，０００円」を「１８，０００円」に、「４，０００円」を「８，

０００円」に改め、同表１０８の項を次のように改める。

１０８ 建築物エネル

ギー消費性能

確保計画に対

する審査（工場

等以外及び工

場等並びに住

ア 建築物エネルギー消費性能の評価をモデル建物法入力支

援ツールで行った場合

３００平方メートル

未満のもの

工場等以外 １件につき

９１，０００円

工場等 １件につき

２０，０００円

宅の用に供す

る部分を有す

る建築物の場

合、工場等以外

の床面積に定

める額及び工

場等の床面積

に定める額並

びに住宅の用

に供する部分

の床面積（増築

又は改築をす

る場合にあっ

ては、当該増築

又は改築をす

る建築物の部

分の延べ面積

の合計とする。

以下備考第２

項において同

じ。）に定める

額を合計した

額とする。）

３００平方メートル

以上１，０００平方

メートル未満のもの

工場等以外

１件につき

１１６，０００円

工場等 １件につき

２８，０００円

１，０００平方メー

トル以上２，０００

平方メートル未満の

もの

工場等以外 １件につき

１５３，０００円

工場等 １件につき

３９，０００円

２，０００平方メー

トル以上５，０００

平方メートル未満の

もの

工場等以外 １件につき

２４７，０００円

工場等 １件につき

９９，０００円

５，０００平方メー

トル以上１０，００

０平方メートル未満

のもの

工場等以外 １件につき

３２３，０００円

工場等 １件につき

１５０，０００円

１０，０００平方メ

ートル以上２５，０

００平方メートル未

満のもの

工場等以外 １件につき

３８８，０００円

工場等 １件につき

１８６，０００円

２５，０００平方メ

ートル以上のもの

工場等以外 １件につき

４５５，０００円

工場等 １件につき

２３１，０００円

イ 建築物エネルギー消費性能の評価を標準入力法で行った

場合

３００平方メートル

未満のもの

工場等以外 １件につき

２３８，０００円

工場等 １件につき

２４，０００円

３００平方メートル

以上１，０００平方

メートル未満のもの

工場等以外 １件につき

２９８，０００円

工場等 １件につき

３２，０００円

１，０００平方メー

トル以上２，０００

平方メートル未満の

もの

工場等以外 １件につき

３８５，０００円

工場等 １件につき

４５，０００円

２，０００平方メー

トル以上５，０００

平方メートル未満の

もの

工場等以外 １件につき

５５０，０００円

工場等 １件につき

１０７，０００円

５，０００平方メー

トル以上１０，００

０平方メートル未満

のもの

工場等以外 １件につき

６７８，０００円

工場等 １件につき

１５８，０００円

１０，０００平方メ

ートル以上２５，０

００平方メートル未

満のもの

工場等以外 １件につき

８０１，０００円

工場等 １件につき

１９５，０００円

 ２５，０００平方メ

ートル以上のもの

工場等以外 １件につき

９１４，０００円

工場等 １件につき

２４１，０００円

ウ 住宅の用に供する部分における建築物エネルギー消費性

能の評価を、仕様基準により評価する場合

２００平方メートル

未満のもの

一戸建ての

住宅

１件につき １８，０００

円（併用法（ウとエを併用

して行った場合をいう。以

下同じ。）の場合２７，０

００円）

２００平方メートル

以上のもの

１件につき ２０，０００

円（併用法の場合２９，０

００円）

３００平方メートル

未満のもの

一戸建ての

住宅以外の

住宅（共用部

分（住人が共

同で使用す

る部分をい

う。以下同

じ。）の性能

を判定に用

いない場合

にあっては、

共用部分を

１件につき ３４，０００

円（併用法の場合５３，０

００円）

３００平方メートル

以上２，０００平方

メートル未満のもの

１件につき ６０，０００

円（併用法の場合９０，０

００円）

２，０００平方メー

トル以上５，０００

平方メートル未満の

もの

１件につき １０８，００

０円（併用法の場合１５６，

０００円）

５，０００平方メー

トル以上のもの

１件につき １６３，００

０円（併用法の場合２２８，

 除く。） ０００円）

エ 住宅の用に供する部分における建築物エネルギー消費性

能の評価を、標準計算法で行った場合

２００平方メートル

未満のもの

一戸建ての

住宅

１件につき

３６，０００円

２００平方メートル

以上のもの

１件につき

４０，０００円

３００平方メートル

未満のもの

一戸建ての

住宅以外の

住宅（共用部

分の性能を

判定に用い

ない場合に

あっては、共

用部分を除

く。）

１件につき

７２，０００円

３００平方メートル

以上２，０００平方

メートル未満のもの

１件につき

１２１，０００円

２，０００平方メー

トル以上５，０００

平方メートル未満の

もの

１件につき

２０５，０００円

５，０００平方メー

トル以上のもの

１件につき

２９４，０００円

別表第１の１０９の項中「１０，０００円」を「２６，０００円」に、「１２，０

００円」を「３１，０００円」に、「１６，０００円」を「４１，０００円」に、「２

００平方メートルを超え５００平方メートル以内のもの」を「２００平方メートルを

超え３００平方メートル以内のもの」に、「２２，０００円」を「５１，０００円」

に、「５００平方メートルを超え１，０００平方メートル以内のもの」を「３００平

方メートルを超え１，０００平方メートル以内のもの」に、「３６，０００円」を「６

５，０００円」に、「５０，０００円」を「８７，０００円」に、「１２０，０００

円」を「２１８，０００円」に、「１９０，０００円」を「４１６，０００円」に、

「３８０，０００円」を「７０６，０００円」に改め、同表１１０の項中「１３，０

００円」を「３８，０００円」に改め、同表１１１の項中「９，０００円」を「３０，

０００円」に改め、同表１１２の項中「９，０００円」を「２４，０００円」に、「１

１，０００円」を「２８，０００円」に、「１５，０００円」を「３８，０００円」

に、「２００平方メートルを超え５００平方メートル以内のもの」を「２００平方メ

ートルを超え３００平方メートル以内のもの」に、「２１，０００円」を「４７，０

００円」に、「５００平方メートルを超え１，０００平方メートル以内のもの」を「３

００平方メートルを超え１，０００平方メートル以内のもの」に、「３５，０００円」

を「６１，０００円」に、「４７，０００円」を「８３，０００円」に、「１１０，

０００円」を「２１４，０００円」に、「１８０，０００円」を「４１２，０００円」

に、「３７０，０００円」を「７０２，０００円」に改め、同表１１３の項中「９，

０００円」を「１４，０００円」に、「１１，０００円」を「１６，０００円」に、

「１５，０００円」を「２０，０００円」に、「２００平方メートルを超え５００平

方メートル以内のもの」を「２００平方メートルを超え３００平方メートル以内のも

の」に、「２０，０００円」を「２２，０００円」に、「５００平方メートルを超え

１，０００平方メートル以内のもの」を「３００平方メートルを超え１，０００平方

メートル以内のもの」に、「３３，０００円」を「３５，０００円」に、「４５，０

００円」を「５１，０００円」に、「１００，０００円」を「１０５，０００円」に、

「１６０，０００円」を「１６８，０００円」に、「３３０，０００円」を「３４４，

０００円」に改め、同表１５７の項中「共用部分（共同住宅の住人が共同で使用する

部分をいう。以下同じ。）」を「共用部分」に改め、同表１５９の項を次のように改

める。

１５９ 建築物エネル

ギー消費性能

向上計画に係

る認定（以下

ア 住宅部分

建築物省エネ法の規定に基づく計画認定について、建築物

エネルギー消費性能誘導基準に基づいて行った場合

一戸建て床面積の合計が

「計画認定」

という。）の

認定の申請に

対する審査

の住宅 ２００平方メ

ートル未満の

もの

登録建築物エネ

ルギー消費性能

判定機関が作成

した建築物省エ

ネ法第３０条第

１項各号に掲げ

る基準に適合す

ることを証する

もの（以下この項

において「適合

証」という。）の

添付があるもの

１件につき ５，０

００円

適合証の添付が

ないもの

１件につき標準計算

法の場合３６，００

０円（併用法の場合

は、２７，０００円、

仕様基準により評価

する場合は、１８，

０００円）

２００平方メ

ートル以上の

もの

適合証の添付が

あるもの

１件につき ５，０

００円

 適合証の添付が

ないもの

１件につき標準計算

法の場合４０，００

０円（併用法の場合

は、２９，０００円、

 仕様基準により評価

する場合は、２０，

０００円）

一戸建て

の住宅以

外の住宅

（共用部

分の性能

を建築物

省エネ法

第３０条

第１項第

１号の基

準への適

合性の判

定に用い

ない場合

にあって

は、共用

部分を除

く。）

床面積の合計が

３００平方メ

ートル未満の

もの

適合証の添付が

あるもの

１件につき １０，

０００円

適合証の添付が

ないもの

１件につき標準計算

法の場合７２，００

０円（併用法の場合

は、５３，０００円、

仕様基準により評価

する場合は、３４，

０００円）

３００平方メ

ートル以上２，

０００平方メ

ートル未満の

もの

適合証の添付が

あるもの

１件につき ２１，

０００円

適合証の添付が

ないもの

１件につき標準計算

法の場合１２１，０

００円（併用法の場

合は、９０，０００

円、仕様基準により

評価する場合は、６

０，０００円）

２，０００平方

メートル以上

５，０００平方

適合証の添付が

あるもの

１件につき ４７，

０００円

適合証の添付が １件につき標準計算

メートル未満

のもの

ないもの 法の場合２０５，０

００円（併用法の場

合は、１５６，００

０円、仕様基準によ

り評価する場合は、

１０８，０００円）

５，０００平方

メートル以上

のもの

適合証の添付が

あるもの

１件につき ８４，

０００円

適合証の添付が

ないもの

１件につき標準計算

法の場合２９４，０

００円（併用法の場

合は、２２８，００

０円、仕様基準によ

り評価する場合は、

１６３，０００円）

イ 住宅以外

建築物省エネ法の規定に基づく計画認定について、建築物

エネルギー消費性能誘導基準に基づいて行った場合

床面積の合計が

３００平方メートル未満

のもの

適合証の添付が

あるもの

１件につき １０，

０００円

適合証の添付が

ないもの

１件につき標準入力

法の場合２３８，０

００円（モデル建物

法入力支援ツールを

 使った場合は、９１，

０００円）

３００平方メートル以上

２，０００平方メートル

未満のもの

適合証の添付が

あるもの

１件につき ２８，

０００円

適合証の添付が

ないもの

１件につき標準入力

法の場合３８５，０

００円（モデル建物

法入力支援ツールを

使った場合は、１５

３，０００円）

２，０００平方メートル

以上５，０００平方メー

トル未満のもの

適合証の添付が

あるもの

１件につき ８４，

０００円

適合証の添付が

ないもの

１件につき標準入力

法の場合５５０，０

００円（モデル建物

法入力支援ツールを

使った場合は、２４

７，０００円）

５，０００平方メートル

以上１０，０００平方メ

ートル未満のもの

適合証の添付が

あるもの

１件につき １３

３，０００円

適合証の添付が

ないもの

１件につき標準入力

法の場合６７８，０

００円（モデル建物

法入力支援ツールを

使った場合は、３２

３，０００円）

１０，０００平方メート

ル以上２５，０００平方

メートル未満のもの

適合証の添付が

あるもの

１件につき １６

８，０００円

適合証の添付が

ないもの

１件につき標準入力

法の場合８０１，０

００円（モデル建物

法入力支援ツールを

使った場合は、３８

８，０００円）

２５，０００平方メート

ル以上のもの

適合証の添付が

あるもの

１件につき ２１

０，０００円

適合証の添付が

ないもの

１件につき標準入力

法の場合９１４，０

００円（モデル建物

法入力支援ツールを

使った場合は、４５

５，０００円）

別表第１備考第２項中「建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律施行規則

（平成２８年国土交通省令第５号）第１１条」を「建築物のエネルギー消費性能の向

上等に関する法律施行規則第１３条」に改め、同表備考第５項中「建築物のエネルギ

ー消費性能の向上に関する法律（平成２７年法律第５３号）」を「建築物省エネ法」

に改め、同表備考第６項第１号ウ中「床面積をの」を「床面積の」に改める。

   附 則

（施行期日）

１ この条例は、公布の日から施行する。

（経過措置）

２ この条例による改正後の鳥取市手数料条例の規定は、この条例の施行の日以後に

行われる申請及び通知に係る手数料について適用し、同日前に行われた申請及び通

知に係る手数料については、なお従前の例による。